
24  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.610 Quinta-feira, 16 DE NOVEMBRO DE 2023

GRUPO DESCRIÇÃO QUANT.
  EMPRESA. VALOR TOTAL 

ESTIMADO
VALOR A SER 
CONTRATADO

01

CONTRATAÇÃO DE EMPRE-
SA ESPECIALIZADA PARA 

AQUISIÇÃO DE SOLUÇÕES 
DE DATA CENTER MODULAR 

SEGURO OUTDOOR – 
DCMS-O, PROJETADO EM 

CONFORMIDADE COM 
A CERTIFICAÇÃO ANSI/

TIA-942 READY NA 
CLASSIFICAÇÃO RATED 3 

OU UPTIME INSTITUTE, NO 
NÍVEL TIER III

1 IRONBR AMBIEN-
TE SEGURO LTDA R$ 29.538.906,67 R$ 23.007.627,96

A COMISSÃO
Belém,16 de novembro de 2023.

Protocolo: 1009868

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Termo de Doação Nº: 009/2023
Dispensa de Licitação Nº 021/2023
Data: 10.11.2023
Objeto: Doação de bens móveis de propriedade do Doador, livres de qual-
quer ônus ou defeito, comprometendo-se a Donatária a utilizar os bens, 
objeto deste instrumento, exclusivamente para atividades de interesse pú-
blico e para os fins relacionados às atividades da Donatária referentes à 
prestação de assistência e de promoção social.
Valor Mensal: R$-0,00
Data de Assinatura: 10.11.2023
Fundamento: Art. 29, inc. XVII, da Lei nº 13.303/2016
Donatária: PARÓQUIA SANTA TERESA DE CALCUTÁ
CNPJ: 04.814.851/0094-28
Endereço: Rua dezessete de abril, Conjunto Eduardo Angelim II, s/nº – 
Bairro: Parque Guajará
CEP: 66821-700 Belém/PA
Diretor Responsável: Paulo Roberto Arévalo Barros Filho – 
Diretor Administrativo
Ordenador Responsável: Ruth Pimentel Mello – Diretora-Presidente

Protocolo: 1009658

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº199/2023 SAGA/SESPA, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução 
de seus termos administrativos, nos termos da Lei Federal nº 8.666, de 
21.06.93 com suas alterações, do Decreto estadual nº3.302 de 29/08/2023 
e demais normas regulamentares da matéria;
CONSIDERANDO o teor da Cláusula Quinta do Termo de Convênio nº 
09/2023 e os autos do processo nº2023/851675.
RESOLVE: Designar como fiscais as servidoras Raimunda Rocha Fer-
reira, matrícula n°54192850/1,e Joginete Gomes de Souza matrícula 
n°54192839/1, ambos com lotação no 11°CRS/SESPA/MARABÁ, para 
acompanhar, controlar e fiscalizar a execução do objeto deste Convênio 
conforme dados abaixo, mediante a elaboração de Relatórios de Acompa-
nhamento de Execução Física do objeto do Convênio e emissão de Laudo 
Conclusivo, nos termos do art. 1º da Resolução nº 13.989/95 do Tribunal 
de Contas do Estado do Pará – T. C. E;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, 13 
DE NOVEMBRO DE 2023.

Protocolo: 1009539
PORTARIA N° 1012 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e
CONSIDERANDO o Decreto nº 795, de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor do processo nº E-2023/2037702.
R E S O L V E:
CEDER, de 01.12.2023 a 30.11.2027, à FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MI-
SERICÓRDIA DO PARÁ, a servidora FLAVIA BATISTA MONTEIRO, matrícula 
n° 57192586/1, cargo FONOAUDIOLOGO, lotada no CENTRO DE SAÚDE - 
MARCO, com ônus para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
06.11.2023.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 1009638

• PORTARIA Nº 230 de 14 de Novembro de 2023
A Diretora do 11º Centro Regional de Saúde, Sra. Irlândia da Silva Galvão, 
usando de suas atribuições delegadas por meio da PORTARIA Nº 1650/ 
05.08.2020, publicada no DOE nº 34.302/06.08.2020
Resolve:
I-EXCLUIR da PORTARIA Nº028 de 06 de maio 2022, publicada no D.O.E. 
34.966 de 11 de maio 2022, os servidores Maria Rosália Brito Cardoso, 
matricula nº 5088640/1 e Rozer Bandeira Lobo, matricula nº1135 e Bruno 
de Freitas Turiel, matricula nº 55587796-1.
II- INCLUIR na portaria os servidores, Tania Cristina dos Santos Guimaraes 
Reis, matricula nº 54183562/2, Jeane de Morais Dourado, matricula nº 
5897742/1.
A comissão composta, para desenvolver atividades inerentes ao setor de 
Controle, avaliação e auditoria no Hospital Regional de Tucuruí, Analisar 
e autorizar as AIH’S – Autorização para Internação Hospitalar, periodica-
mente, atendendo o cronograma de entrega de produção hospitalar do 
Ministério da Saúde.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marabá (PA), 14 de Novembro de 2023.
IRLÂNDIA DA SILVA GALVÃO
Diretora Centro Regional de Saúde
11º CRS/SESPA/Marabá
PORTARIA Nº 1.650/2020-CCG

Protocolo: 1009857
PORTARIA Nº1.119, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2023.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais; e,
CONSIDERANDO, o parecer da CONJUR/SESPA nos autos do processo 
nº2022/1651158; 
CONSIDERANDO, a PORTARIA Nº 425, de 13 de abril de 2016, que designou 
a Comissão Permanente de Sindicância Administrativa do Nível Central,
RESOLVE:
I - Instaurar a competente Sindicância Administrativa na forma do art. 199 
da Lei nº 5.810/94, nomeando, para compor a comissão, os servidores: 
DALTON EMMANUEL LEAL RODRIGUES, Consultor Jurídico do Estado do 
Pará, matrícula nº 54189959-1 e ODIVALDO VIANA TAVARES, Motorista - 
matrícula nº 57205450-1, para, sob a presidência do primeiro, apurar, em 
tese, irregularidades administrativas havidas no Grupo Técnico de Controle 
e Avaliação dos Hospitais Regionais e Metropolitano (GT- Hospitais/DDRA), 
para com a servidora Susana Gomes de Lima Andrade.
II - A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação do relatório 
final no prazo máximo de 30 (trinta) dias, prorrogáveis por igual período, 
desde que por motivo fundamentado.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 09 DE 
NOVEMBRO DE 2023.
IVETE GADELHA VAZ
Secretária de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 1009913
PORTARIA N° 1013 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2288185.
R E S O L V E:
DESIGNAR, sem ônus para a Administração Pública, a servidora ANA 
LUISA ESTÁCIO Ó DE ALMEIDA, matrícula nº 55207856/1, para respon-
der pela Gerência de Formação e Desenvolvimento – GFD, no período de 
13.11.2023 a 22.11.2023, em substituição a titular DAYARA DE NAZARÉ 
ROSA DE CARVALHO, matrícula nº 5962933/1, que se encontrará em gozo 
de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 1014 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2023
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publica-
do no DOE n° 28.508/18.07.1997,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2272137.
RESOLVE:
AUTORIZAR, o afastamento da servidora LUANA COELHO RODRIGUES 
MORAES COSTA, matrícula nº 55589810/1, lotada na DIVISÃO DE MEDI-
CAMENTOS E MATERIAL TÉCNICO, para participar da “II Jornada Farma-
cêutica da FHCGV”, ofertada pela Fundação Hospital de Clínicas “Gaspar 
Vianna”, no dia 01/11/2023, na cidade de Belém - PA.
PORTARIA N° 1015 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2023
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publica-
do no DOE n° 28.508/18.07.1997,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2279945.
RESOLVE:
AUTORIZAR, o afastamento da servidora LARISSE GOMES DE OLIVEIRA 
FREITAS, matrícula nº 55589972/1, lotada na DIVISÃO DE MEDICAMEN-
TOS E MATERIAL TÉCNICO, para participar da “II Jornada Farmacêutica da 
FHCGV”, ofertada pela Fundação Hospital de Clínicas “Gaspar Vianna”, no 
dia 01/11/2023, na cidade de Belém - PA.
PORTARIA N° 1016 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2023
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2296895.
R E S O L V E:
I – CESSAR, a contar de 26/10/2023, os efeitos na PORTARIA Nº 0941 de 
07/11/2023, publicada no DOE n° 35.181 de 09/11/2022, que designou a 
servidora MARIA TAÍS CLAUDINO DE ALMEIDA, matrícula nº 5958235/1, 
pela responder pela Função “Diretor Clínico do Centro de Saúde de São 
Caetano de Odivelas”.


